شیخ سعدیؒ کی یاد میں آپ کے کہے ہوئے ان اشعار کا ترجمہ نیویارک کے "Hall of Nations" کے صدر دروازے پر آج بھی یوں نصب ہے:

Of one Essence is the human race

Thusly has Creation put the Base

One Limb impacted is sufficient

For all Others to feel the Mace

سعدی شیرازیؒ کا انتقال ذیقعدہ 691ھ / 1292ء میں ہوا۔ اُس وقت آپ شیراز میں ہی مقیم تھے۔

آپ کا مزار شہر کے مشرقی جانب آج بھی موجود ہے۔